
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-40

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Febbraio la sotto scritta Vigneri Cinzia in qualita' di 
Direttore  di  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ATTRAVERSO  COTTIMO  FIDUCIARIO  ALLA   DITTA 
“A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DEL 
TRASPORTO  DI  SALME/RESTI  MORTALI  INCONSUNTI  PER  OPERAZIONI  DI 
SERVIZIO NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.647,00 IVA INCLUSA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)

Adottata il 27/02/2017
Esecutiva dal 01/03/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-40

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ATTRAVERSO  COTTIMO  FIDUCIARIO  ALLA   DITTA 
“A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DEL 
TRASPORTO DI SALME/RESTI MORTALI INCONSUNTI PER OPERAZIONI DI SERVIZIO 
NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO  PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.647,00 IVA INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA (CAP. 34526)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i  quali, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

            Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

            Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al  
31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

     Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

   Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 29 del Regolamento di Polizia Mortuaria prevede  che entro il mese di dicembre di ogni 
anno si provveda  all’affissione all’Albo Pretorio ed all’albo cimiteriale dell’elenco delle concessio-
ni la cui scadenza è prevista nell’anno solare successivo;

- negli ultimi anni  sono stati quindi affissi all’Albo Pretorio ed all’Albo cimiteriale gli elenchi delle 
concessioni quarantennali di colombari in scadenza in quanto assegnate  dal 12 settembre 1973 nei 
vari cimiteri cittadini;

- nei cimiteri interessati  sono stati apposti cartelli di  avviso ai cittadini in merito alla scadenza dei 
colombari;   

- ai concessionari o aventi titolo che è stato possibile individuare  sono state inviate lettere  informa-
tive, al fine di consentire loro di decidere in merito alla sistemazione delle sepolture dei propri cari;

 Dato atto che:
- l’Amministrazione Comunale, esperiti gli obblighi suddetti di comunicazione, ha necessità  di tra-
sferire le salme e/o  resti mortali inconsunti presenti nelle sepolture la cui concessione risulti scadu-
ta e non rinnovata,  in un campo comune nel Cimitero di Staglieno od altro cimitero cittadino, per la 
conseguente necessaria  inumazione;

- saltuariamente devesi provvedere con coerente immediatezza al completamento di operazioni va-
rie cimiteriali che comportano il trasporto d’ufficio di salme o resti mortali inconsunti da cimitero a 
cimitero;

Preso atto che con lettera Prot. N. 49907  del 13/02/2017  è stata effettuata una ricerca di 
mercato presso n. 8 ditte di onoranze funebri del Comune di Genova per il servizio di trasporto sal-
me/resti mortali inconsunti per le operazioni di servizio di cui sopra nell’ambito del sistema cimite-
riale cittadino (70 servizi presunti) per l’anno 2017;

           Preso atto che le  offerte   pervenute sono le seguenti:
- Ditta A.SE.F. Srl prezzo unitario per servizio di trasporto Euro 45,00 IVA esclusa;
- La Generale Pompe Funebri Spa  prezzo unitario per servizio di trasporto  Euro 47,00   IVA esclu-
sa;       

Rilevato altresì che  l’offerta più bassa è quella formulata dalla Ditta  A.SE.F. Srl; 

   Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di la-
vori, servizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a)  che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa a seguito di valutazione com-
parativa di preventivi di spesa forniti da più operatori economici;

Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in parti-
colare l’art. 3 comma 1;

Ritenuto conseguentemente di affidare attraverso cottimo fiduciario,  alla  Ditta A.SE.F. Srl 
l’esecuzione del servizio di trasporto salme/resti mortali inconsunti per le operazioni di servizio in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



argomento  nell’ambito del sistema cimiteriale cittadino  per un importo di Euro 1.647,00  IVA al  
22%  inclusa a copertura del  primo semestre 2017;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 19 dell’ 

01.02.1993;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 

Comune di Genova.

DETERMINA

       1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot. 49907 del 
13/02/2017;

       2) di affidare attraverso cottimo fiduciario, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta  
A.SE.F. Srl  (cb 44375)  l’esecuzione del servizio di trasporto salme/resti mortali inconsunti per le 
operazioni di servizio indicate in preambolo  nell’ambito del sistema cimiteriale cittadino,   per il 
complessivo importo di Euro 1.647,00  IVA al 22%  inclusa a copertura del primo semestre 2017;

       3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  D. Lgs. 50/2016;

4) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

       5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 1.647,00 
IVA inclusa alla Ditta A.SE.F. Srl  (c.b. 44375),   sul capitolo 34526  – c.d.c. 2450.6.29   – “Servizi  
non sanitari ” del Bilancio 2017. PdC  1.3.3.18.999 Altri servizi diversi n.a.c.  (IMPE 2017.5644 );

      6) di dare atto che l’impegno  si riferisce a spesa necessaria  regolata dalla legge/non suscettibile 
di pagamento frazionato in dodicesimi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del 
D.Lgs. n. 267/2000;

      7) di dare altresì atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di ser-
vizio di cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

     8) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

      9) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione 
delle spese di cui trattasi mediante emissione di richiesta di liquidazione mod. M1/RAG.
      
      10) di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della legge n. 122/2010.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-40
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ATTRAVERSO  COTTIMO  FIDUCIARIO  ALLA   DITTA  “A.SE.F.  SRL 
AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DEL  TRASPORTO  DI 
SALME/RESTI MORTALI INCONSUNTI PER OPERAZIONI DI SERVIZIO NELL’AMBITO 
DELLA GESTIONE DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO  PER IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.647,00 IVA INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 
34526)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


